
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 농축산과

부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 농업인소득증대 및 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

농축산과 45,470,913 43,548,358 1,922,555

국 2,296,389 1,914,979 381,410

기 14,550,805 14,531,775 19,030

도 3,730,732 3,716,223 14,509

조 10,000 0 10,000

군 24,882,987 23,385,381 1,497,606

농촌복지증진 및 경영안정 30,978,883 31,039,519 △60,636

국 735,926 732,516 3,410

기 13,763,671 13,758,650 5,021

도 2,474,630 2,515,741 △41,111

조 10,000 0 10,000

군 13,994,656 14,032,612 △37,956

농업인소득증대 및 생활안정지원 7,805,588 7,783,232 22,356

국 118,899 119,204 △305

기 181,371 181,371 0

도 1,606,405 1,605,900 505

군 5,898,913 5,876,757 22,156

농업정책 및 농림사업 추진 78,960 56,960 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

  ○농업농촌및식품산업발전계획 수립 용역
22,000 0 22,000

농촌관광주체 육성지원(사무장활동비지원) 155,539 154,226 1,313

국 77,768 77,117 651

도 21,731 21,226 505

군 56,040 55,883 157

307 민간이전 155,539 154,226 1,313

국 77,768 77,117 651

도 21,731 21,226 505

군 56,040 55,883 157

02 민간경상사업보조 155,539 154,226 1,313

  ○사무장 활동비 지원(1~8년차)
65,142 98,442 △33,300

국 32,571 49,225 △16,654

도 8,685 13,130 △4,445

군 23,886 36,087 △12,201

  ○사무장 활동비 지원(1~8년차)철쭉마을
14,476 0 14,476

국 7,238 0 7,238

도 1,930 0 1,930

군 5,308 0 5,308

  ○사무장 활동비 지원(9년차)
19,302 17,501 1,801

국 9,650 8,750 900
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   22,000,000원*1식

   2,010,530원*3인*12월*90%

   2,010,530원*1인*8월*90%

   2,010,530원*1인*12월*80%



부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 농업인소득증대 및 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 2,896 2,626 270

군 6,756 6,125 631

  ○사무장 활동비 지원(9년차)늘비마을
16,085 0 16,085

국 8,042 0 8,042

도 2,413 0 2,413

군 5,630 0 5,630

  ○사무장 활동비 지원(으뜸촌)
24,127 21,876 2,251

국 12,063 10,938 1,125

도 3,619 3,282 337

군 8,445 7,656 789

농촌관광주체 육성지원(체험안전화재보험 가입지원) 7,650 8,607 △957

국 4,781 5,737 △956

도 861 861 0

군 2,008 2,009 △1

307 민간이전 7,650 8,607 △957

국 4,781 5,737 △956

도 861 861 0

군 2,008 2,009 △1

02 민간경상사업보조 7,650 8,607 △957

  ○농촌체험휴양마을 보험가입 지원
7,650 8,607 △957

국 4,781 5,737 △956

도 861 861 0

군 2,008 2,009 △1

농어업인수당 지원 3,750,000 3,750,000 0

도 1,500,000 1,500,000 0

군 2,250,000 2,250,000 0

101 인건비 61,219 0 61,219

도 24,488 0 24,488

군 36,731 0 36,731

04 기간제근로자등보수 61,219 0 61,219

  ○농어업인수당 접수 기간제근로자 인건비 61,219 0 61,219

    0기본급 46,561 0 46,561

도 18,625 0 18,625

군 27,936 0 27,936

    0주차수당 8,466 0 8,466

도 3,387 0 3,387

군 5,079 0 5,079

    0건강보험 1,951 0 1,951

도 781 0 781

군 1,170 0 1,170

    0장기요양보험 250 0 250
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   2,010,530원*1인*10월*80%

   2,010,530원*1인*12월

   8,500,000원*90%

76,960원*11인*55일

76,960원*11인*10일

55,027,000원*3.545%

1,950,700원*12.81%



부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 농업인소득증대 및 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 100 0 100

군 150 0 150

    0국민연금 2,477 0 2,477

도 990 0 990

군 1,487 0 1,487

    0고용보험 963 0 963

도 385 0 385

군 578 0 578

    0산재보험 551 0 551

도 220 0 220

군 331 0 331

201 일반운영비 7,781 69,000 △61,219

도 3,112 27,600 △24,488

군 4,669 41,400 △36,731

01 사무관리비 7,781 69,000 △61,219

  ○기본경비 2,281 63,500 △61,219

도 912 25,400 △24,488

군 1,369 38,100 △36,731

친환경농업육성및농업인소득보전 18,678,102 18,650,784 27,318

국 259,095 255,380 3,715

기 12,922,300 12,917,279 5,021

도 530,262 547,008 △16,746

군 4,966,445 4,931,117 35,328

고품질쌀 생산지원 985,950 946,750 39,200

402 민간자본이전 905,900 866,700 39,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 905,900 866,700 39,200

  ○고품질쌀 생산단지 조성사업
39,200 0 39,200

고품질쌀생산단지조성 0 74,480 △74,480

도 0 21,280 △21,280

군 0 53,200 △53,200

402 민간자본이전 0 74,480 △74,480

도 0 21,280 △21,280

군 0 53,200 △53,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 74,480 △74,480

  ○고품질쌀 생산단지 조성 0 74,480 △74,480

도 0 21,280 △21,280

군 0 53,200 △53,200

기능성쌀 재배단지 지원 0 50,960 △50,960

도 0 14,560 △14,560

군 0 36,400 △36,400

402 민간자본이전 0 50,960 △50,960

도 0 14,560 △14,560

- 347 -

55,027,000원*4.5%

55,027,000원*1.75%

55,027,000원*1%

2,281,000원

   800,000원*70ha*70%

0원



부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 친환경농업육성및농업인소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 0 36,400 △36,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 50,960 △50,960

  ○기능성쌀 재배단지 조성 0 50,960 △50,960

도 0 14,560 △14,560

군 0 36,400 △36,400

쌀 생산소비 다양화 단지 조성 50,960 0 50,960

도 1,600 0 1,600

군 49,360 0 49,360

402 민간자본이전 50,960 0 50,960

도 1,600 0 1,600

군 49,360 0 49,360

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,960 0 50,960

  ○쌀 생산소비 다양화 단지 조성
50,960 0 50,960

도 1,600 0 1,600

군 49,360 0 49,360

벼 병해충 공동방제 농작업 대행료 지원 600,400 600,400 0

도 39,528 28,080 11,448

군 560,872 572,320 △11,448

307 민간이전 600,400 600,400 0

도 39,528 28,080 11,448

군 560,872 572,320 △11,448

02 민간경상사업보조 600,400 600,400 0

  ○벼 병해충 공동농작업 대행료 지원
600,400 600,400 0

도 39,528 28,080 11,448

군 560,872 572,320 △11,448

농약안전사용장비지원 46,270 34,000 12,270

도 9,254 6,800 2,454

군 37,016 27,200 9,816

402 민간자본이전 46,270 34,000 12,270

도 9,254 6,800 2,454

군 37,016 27,200 9,816

02 민간자본사업보조(이전재원) 46,270 34,000 12,270

  ○농약안전사용 장비지원
46,270 34,000 12,270

도 9,254 6,800 2,454

군 37,016 27,200 9,816

농자재 살포기 구입지원 100,000 10,000 90,000

도 20,000 2,000 18,000

군 80,000 8,000 72,000

402 민간자본이전 100,000 10,000 90,000

도 20,000 2,000 18,000

군 80,000 8,000 72,000
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0원

   800,000원*91ha*70%

   100,000원*3,002ha*2회

   70,000원*661세트



부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 친환경농업육성및농업인소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 10,000 90,000

  ○농자재 살포기 구입 지원
100,000 10,000 90,000

도 20,000 2,000 18,000

군 80,000 8,000 72,000

식량생산 다목적 창고지원사업 0 60,000 △60,000

도 0 18,000 △18,000

군 0 42,000 △42,000

402 민간자본이전 0 60,000 △60,000

도 0 18,000 △18,000

군 0 42,000 △42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 60,000 △60,000

  ○식량생산 다목적 창고지원사업
0 60,000 △60,000

도 0 18,000 △18,000

군 0 42,000 △42,000

공익직불제행정경비 77,300 72,279 5,021

기 77,300 72,279 5,021

201 일반운영비 25,820 14,820 11,000

기 25,820 14,820 11,000

02 공공운영비 11,000 0 11,000

  ○직불제 추진 우편요금
11,000 0 11,000

기 11,000 0 11,000

202 여비 7,021 13,000 △5,979

기 7,021 13,000 △5,979

01 국내여비 7,021 13,000 △5,979

  ○공익직불제 업무추진 7,021 13,000 △5,979

기 7,021 13,000 △5,979

논 타작물 재배지원 60,000 50,000 10,000

도 12,000 10,000 2,000

군 48,000 40,000 8,000

301 일반보전금 60,000 50,000 10,000

도 12,000 10,000 2,000

군 48,000 40,000 8,000

14 기타보상금 60,000 50,000 10,000

  ○논 타작물재배 지원 60,000 50,000 10,000

도 12,000 10,000 2,000

군 48,000 40,000 8,000

저탄소 벼 논물 관리기술 보급시범 5,307 0 5,307

국 3,715 0 3,715

도 1,592 0 1,592

201 일반운영비 5,307 0 5,307
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   20,000,000원*10대*50%

   0원

   1,000,000원*11개읍면

7,021,000원

1,000,000원*60ha



부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 친환경농업육성및농업인소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 3,715 0 3,715

도 1,592 0 1,592

01 사무관리비 5,307 0 5,307

  ○저탄소 벼 논물 관리기술 교육 및 홍보비
5,307 0 5,307

국 3,715 0 3,715

도 1,592 0 1,592

친환경농업육성및농업인소득보전 4,495,193 4,605,503 △110,310

국 357,932 357,932 0

기 660,000 660,000 0

도 337,963 362,833 △24,870

조 10,000 0 10,000

군 3,129,298 3,224,738 △95,440

쌀전업농 정보신문 구독료 지원 10,250 10,800 △550

도 2,050 2,160 △110

군 8,200 8,640 △440

201 일반운영비 10,250 10,800 △550

도 2,050 2,160 △110

군 8,200 8,640 △440

01 사무관리비 10,250 10,800 △550

  ○쌀전업농 정보신문 구독료 지원사업
10,250 10,800 △550

도 2,050 2,160 △110

군 8,200 8,640 △440

친환경농업정보지보급사업 13,200 18,000 △4,800

도 2,640 3,600 △960

군 10,560 14,400 △3,840

201 일반운영비 13,200 18,000 △4,800

도 2,640 3,600 △960

군 10,560 14,400 △3,840

01 사무관리비 13,200 18,000 △4,800

  ○친환경농업정보지 보급
13,200 18,000 △4,800

도 2,640 3,600 △960

군 10,560 14,400 △3,840

우리밀생산지원사업 5,600 21,560 △15,960

도 1,120 5,120 △4,000

군 4,480 16,440 △11,960

402 민간자본이전 5,600 21,560 △15,960

도 1,120 5,120 △4,000

군 4,480 16,440 △11,960

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,600 21,560 △15,960

  ○우리밀생산지원사업
5,600 7,560 △1,960
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   5,307,000원

   10,250,000원

   10,000원*110인*12월

   400,000원*20ha*70%



부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 친환경농업육성및농업인소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 1,120 1,120 0

군 4,480 6,440 △1,960

  ○우리밀소비촉진지원 0 14,000 △14,000

도 0 4,000 △4,000

군 0 10,000 △10,000

유기질비료 지원 231,000 330,000 △99,000

도 46,200 66,000 △19,800

군 184,800 264,000 △79,200

402 민간자본이전 231,000 330,000 △99,000

도 46,200 66,000 △19,800

군 184,800 264,000 △79,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 231,000 330,000 △99,000

  ○유기질비료 지원 231,000 330,000 △99,000

도 46,200 66,000 △19,800

군 184,800 264,000 △79,200

차황면 금포림 체육공원 내 친환경 노후 간판 정비 10,000 0 10,000

조 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

조 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

  ○간판정비 1식 10,000 0 10,000

조 10,000 0 10,000

친환경 청정축산물 생산기반조성 9,972,913 8,475,770 1,497,143

국 1,081,525 703,525 378,000

기 787,134 773,125 14,009

도 957,063 902,510 54,553

군 7,147,191 6,096,610 1,050,581

축산물 경쟁력 강화 2,465,103 1,608,847 856,256

기 44,320 44,320 0

도 65,367 64,366 1,001

군 2,355,416 1,500,161 855,255

친환경 축산물 인증지원 10,000 10,800 △800

도 2,000 2,160 △160

군 8,000 8,640 △640

307 민간이전 10,000 10,800 △800

도 2,000 2,160 △160

군 8,000 8,640 △640

02 민간경상사업보조 10,000 10,800 △800

  ○우수 축산물 인증 지원사업
10,000 10,800 △800

도 2,000 2,160 △160

군 8,000 8,640 △640

한우산업육성 11,500 11,500 0
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0원

231,000,000원

10,000,000원

   800,000원*25농가*50%



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 축산물 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 500 2,300 △1,800

군 11,000 9,200 1,800

307 민간이전 11,500 11,500 0

도 500 2,300 △1,800

군 11,000 9,200 1,800

02 민간경상사업보조 11,500 11,500 0

  ○한우 공동브랜드 육성사업(고급육  출하농
   가 장려금 지급) 11,500 11,500 0

도 500 2,300 △1,800

군 11,000 9,200 1,800

한우등록사업 36,800 37,800 △1,000

도 7,360 7,200 160

군 29,440 30,600 △1,160

307 민간이전 36,800 37,800 △1,000

도 7,360 7,200 160

군 29,440 30,600 △1,160

02 민간경상사업보조 36,800 37,800 △1,000

  ○한우등록사업 36,800 37,800 △1,000

도 7,360 7,200 160

군 29,440 30,600 △1,160

송아지 생산성 향상사업 7,700 5,600 2,100

도 1,540 1,120 420

군 6,160 4,480 1,680

402 민간자본이전 7,700 5,600 2,100

도 1,540 1,120 420

군 6,160 4,480 1,680

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,700 5,600 2,100

  ○송아지 생산성 향상사업
7,700 5,600 2,100

도 1,540 1,120 420

군 6,160 4,480 1,680

한우헬퍼 지원사업 9,500 15,000 △5,500

도 1,900 3,000 △1,100

군 7,600 12,000 △4,400

307 민간이전 9,500 15,000 △5,500

도 1,900 3,000 △1,100

군 7,600 12,000 △4,400

02 민간경상사업보조 9,500 15,000 △5,500

  ○한우도우미 지원사업
9,500 15,000 △5,500

도 1,900 3,000 △1,100

군 7,600 12,000 △4,400

젖소산업육성 32,500 29,700 2,800

도 6,500 5,940 560
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250,000원*46두

8,000원*4,600두

   14,000원*1,100두*50%

   100,000원*1인*190일*50%



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 축산물 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 26,000 23,760 2,240

307 민간이전 32,500 29,700 2,800

도 6,500 5,940 560

군 26,000 23,760 2,240

02 민간경상사업보조 32,500 29,700 2,800

  ○낙농도우미 지원사업 32,500 29,700 2,800

도 6,500 5,940 560

군 26,000 23,760 2,240

젖소능력개량 10,288 8,832 1,456

도 1,663 1,572 91

군 8,625 7,260 1,365

307 민간이전 10,288 8,832 1,456

도 1,663 1,572 91

군 8,625 7,260 1,365

02 민간경상사업보조 10,288 8,832 1,456

  ○젖소능력개량사업(588두)
10,288 8,832 1,456

도 1,663 1,572 91

군 8,625 7,260 1,365

신기술 보급사업 24,000 16,000 8,000

도 7,500 6,000 1,500

군 16,500 10,000 6,500

307 민간이전 8,000 0 8,000

도 3,000 0 3,000

군 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 8,000 0 8,000

  ○수태율 개선 낙농 사양기술 시범사업
8,000 0 8,000

도 3,000 0 3,000

군 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 16,000 16,000 0

도 4,500 6,000 △1,500

군 11,500 10,000 1,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 16,000 0

  ○곤충 활용 체험 문화공간 조성 시범
16,000 16,000 0

도 4,500 6,000 △1,500

군 11,500 10,000 1,500

축산산업육성(자체) 2,074,415 1,257,965 816,450

307 민간이전 952,400 321,200 631,200

02 민간경상사업보조 952,400 321,200 631,200

  ○한우개량 컨설팅사업 38,800 30,000 8,800

  ○배합사료 운송비 지원(한우,젖소)
620,000 0 620,000
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32,500,000원

   10,288,000원

   5,000,000원*2개소*80%

   20,000,000원*1개소*80%

38,800,000원

   620,000,000원



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 축산물 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○한우거세사업 12,000 9,600 2,400

402 민간자본이전 1,122,015 936,765 185,250

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,122,015 936,765 185,250

  ○우수꿀벌종봉개량사업 지원사업
45,000 24,750 20,250

  ○TMR사료 구입비 보전사업
365,000 200,000 165,000

가금 생산성 향상사업 25,000 0 25,000

도 5,000 0 5,000

군 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

도 5,000 0 5,000

군 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 0 25,000

  ○가금 생산성 향상 지원사업
25,000 0 25,000

도 5,000 0 5,000

군 20,000 0 20,000

우량암소 생산 기반구축 15,000 10,000 5,000

도 1,600 2,000 △400

군 13,400 8,000 5,400

307 민간이전 15,000 10,000 5,000

도 1,600 2,000 △400

군 13,400 8,000 5,400

02 민간경상사업보조 15,000 10,000 5,000

  ○우량암소 생산기반 구축사업
15,000 10,000 5,000

도 1,600 2,000 △400

군 13,400 8,000 5,400

흑돼지농가 육성사업 11,400 0 11,400

도 2,280 0 2,280

군 9,120 0 9,120

402 민간자본이전 11,400 0 11,400

도 2,280 0 2,280

군 9,120 0 9,120

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,400 0 11,400

  ○흑돼지농가 육성사업 11,400 0 11,400

도 2,280 0 2,280

군 9,120 0 9,120

소 유전체 정보분석 지원사업 10,800 7,200 3,600

도 2,700 1,800 900

군 8,100 5,400 2,700

307 민간이전 10,800 7,200 3,600

도 2,700 1,800 900

- 354 -

50,000원*400두*60%

   300,000원*300군*50%

   365,000,000원

   50,000,000원*1개소*50%

   200,000원*75두

11,400,000원



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 축산물 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 8,100 5,400 2,700

02 민간경상사업보조 10,800 7,200 3,600

  ○소 유전체 정보분석 지원사업
10,800 7,200 3,600

도 2,700 1,800 900

군 8,100 5,400 2,700

축산농가 비상발전기 지원 0 32,250 △32,250

도 0 6,450 △6,450

군 0 25,800 △25,800

402 민간자본이전 0 32,250 △32,250

도 0 6,450 △6,450

군 0 25,800 △25,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 32,250 △32,250

  ○축산농가 비상발전기 설치지원사업
0 32,250 △32,250

도 0 6,450 △6,450

군 0 25,800 △25,800

축산사랑 한마음 행사지원 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

  ○축산사랑 한마음 행사지원
20,000 0 20,000

친환경축산 기반조성 2,304,405 2,198,515 105,890

국 540 540 0

기 400,080 394,320 5,760

도 276,895 272,267 4,628

군 1,626,890 1,531,388 95,502

양봉산업구조개선사업 314,645 314,645 0

도 62,929 62,929 0

군 251,716 251,716 0

307 민간이전 0 168,445 △168,445

도 0 33,689 △33,689

군 0 134,756 △134,756

02 민간경상사업보조 0 168,445 △168,445

  ○꿀벌화분지원사업 0 80,480 △80,480

도 0 16,096 △16,096

군 0 64,384 △64,384

  ○벌통(재래) 0 3,675 △3,675

도 0 735 △735

군 0 2,940 △2,940

  ○벌통(개량) 0 56,450 △56,450

도 0 11,290 △11,290

군 0 45,160 △45,160
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   90,000원*150두*80%

   0원

   80,000,000원*1회*25%

0원

0원

0원



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 친환경축산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○벌통(EPP) 0 27,840 △27,840

도 0 5,568 △5,568

군 0 22,272 △22,272

402 민간자본이전 314,645 146,200 168,445

도 62,929 29,240 33,689

군 251,716 116,960 134,756

02 민간자본사업보조(이전재원) 314,645 146,200 168,445

  ○자동탈봉기 0 1,000 △1,000

도 0 200 △200

군 0 800 △800

  ○전기가온기 0 70,400 △70,400

도 0 14,080 △14,080

군 0 56,320 △56,320

  ○채대밀차 0 38,500 △38,500

도 0 7,700 △7,700

군 0 30,800 △30,800

  ○스텐드럼통 0 2,800 △2,800

도 0 560 △560

군 0 2,240 △2,240

  ○벌꿀스틱포장기 0 12,500 △12,500

도 0 2,500 △2,500

군 0 10,000 △10,000

  ○저온저장고 0 21,000 △21,000

도 0 4,200 △4,200

군 0 16,800 △16,800

  ○양봉산업구조개선사업 314,645 0 314,645

도 62,929 0 62,929

군 251,716 0 251,716

학생승마체험 51,520 38,080 13,440

기 22,080 16,320 5,760

도 6,624 4,896 1,728

군 22,816 16,864 5,952

307 민간이전 51,520 38,080 13,440

기 22,080 16,320 5,760

도 6,624 4,896 1,728

군 22,816 16,864 5,952

02 민간경상사업보조 51,520 38,080 13,440

  ○학생 승마체험 지원
51,520 38,080 13,440

기 22,080 16,320 5,760

도 6,624 4,896 1,728

군 22,816 16,864 5,952

곤충산업육성사업 10,000 0 10,000
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0원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

314,645,000원

   320,000원*230인*70%



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 친환경축산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

  ○곤충보육센터 유지보수
10,000 0 10,000

조사료 생산 지원 960,950 893,000 67,950

기 311,000 311,000 0

도 123,600 123,600 0

군 526,350 458,400 67,950

307 민간이전 944,950 877,000 67,950

기 303,000 303,000 0

도 121,200 121,200 0

군 520,750 452,800 67,950

02 민간경상사업보조 944,950 877,000 67,950

  ○조사료생산용 종자구입비 지원
179,950 112,000 67,950

기 48,000 48,000 0

도 19,200 19,200 0

군 112,750 44,800 67,950

오리농가 사육환경 개선사업 10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

군 8,000 0 8,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

군 8,000 0 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

  ○오리농가 사육환경 개선사업
10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

군 8,000 0 8,000

축사 전기안전시설 보수 지원사업 4,500 0 4,500

도 900 0 900

군 3,600 0 3,600

402 민간자본이전 4,500 0 4,500

도 900 0 900

군 3,600 0 3,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,500 0 4,500

  ○축사 전기안전시설 보수 지원사업
4,500 0 4,500

도 900 0 900

군 3,600 0 3,600

자연순환농업활성화 1,447,188 1,397,188 50,000

기 80,000 80,000 0

도 98,500 98,500 0

군 1,268,688 1,218,688 50,000
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   10,000,000원*1식

   250,000원*719.8ha

   20,000,000원*1개소*50%

   3,000,000원*3농가*50%



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 자연순환농업활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

가축분뇨 액비살포비 지원 155,000 105,000 50,000

기 52,500 52,500 0

도 26,250 26,250 0

군 76,250 26,250 50,000

307 민간이전 155,000 105,000 50,000

기 52,500 52,500 0

도 26,250 26,250 0

군 76,250 26,250 50,000

02 민간경상사업보조 155,000 105,000 50,000

  ○가축분뇨 액비살포비 지원
155,000 105,000 50,000

기 52,500 52,500 0

도 26,250 26,250 0

군 76,250 26,250 50,000

가축질병 및 축산물위생 912,215 905,975 6,240

국 11,150 11,150 0

기 24,800 21,680 3,120

도 50,650 49,714 936

군 825,615 823,431 2,184

축산물이력관리 지원(쇠고기 이력제 귀표부착비) 43,200 36,960 6,240

기 21,600 18,480 3,120

도 6,480 5,544 936

군 15,120 12,936 2,184

301 일반보전금 43,200 36,960 6,240

기 21,600 18,480 3,120

도 6,480 5,544 936

군 15,120 12,936 2,184

14 기타보상금 43,200 36,960 6,240

  ○쇠고기 이력제 귀표부착비 지원
34,368 36,960 △2,592

기 17,184 18,480 △1,296

도 5,155 5,544 △389

군 12,029 12,936 △907

  ○쇠고기 이력제 귀표부착비 지원(2021년 미지
   급분) 8,832 0 8,832

기 4,416 0 4,416

도 1,325 0 1,325

군 3,091 0 3,091

시도가축방역 450,070 454,070 △4,000

도 91,080 91,880 △800

군 358,990 362,190 △3,200

방역취약농가 긴급 수매도태비용 지원 21,000 25,000 △4,000

도 4,200 5,000 △800

군 16,800 20,000 △3,200
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   155,000,000원

   9,600원*3,580두

9,600원*920두



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 시도가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

301 일반보전금 21,000 25,000 △4,000

도 4,200 5,000 △800

군 16,800 20,000 △3,200

14 기타보상금 21,000 25,000 △4,000

  ○방역취약농가 긴급 수매도태비용 지원 1,000 5,000 △4,000

    0가금 1,000 5,000 △4,000

도 200 1,000 △800

군 800 4,000 △3,200

가축방역사업 2,193,235 1,710,478 482,757

국 1,069,835 691,835 378,000

기 237,934 232,805 5,129

도 284,571 235,783 48,788

군 600,895 550,055 50,840

살처분보상금 560,000 87,500 472,500

국 448,000 70,000 378,000

도 56,000 8,750 47,250

군 56,000 8,750 47,250

301 일반보전금 560,000 87,500 472,500

국 448,000 70,000 378,000

도 56,000 8,750 47,250

군 56,000 8,750 47,250

14 기타보상금 560,000 87,500 472,500

  ○살처분 보상금 지원 560,000 87,500 472,500

국 448,000 70,000 378,000

도 56,000 8,750 47,250

군 56,000 8,750 47,250

공동방제단 운영(인건비) 0 138,700 △138,700

기 0 69,350 △69,350

도 0 20,805 △20,805

군 0 48,545 △48,545

307 민간이전 0 138,700 △138,700

기 0 69,350 △69,350

도 0 20,805 △20,805

군 0 48,545 △48,545

02 민간경상사업보조 0 138,700 △138,700

  ○공동방제단 운영(인건비) 지원 0 138,700 △138,700

기 0 69,350 △69,350

도 0 20,805 △20,805

군 0 48,545 △48,545

공동방제단 운영 지원 295,868 146,911 148,957

기 147,934 73,455 74,479

도 44,380 22,037 22,343

군 103,554 51,419 52,135
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20,000원*50수

560,000,000원

0원



부서: 농축산과
정책: 친환경 청정축산물 생산기반조성
단위: 가축방역사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

307 민간이전 295,868 146,911 148,957

기 147,934 73,455 74,479

도 44,380 22,037 22,343

군 103,554 51,419 52,135

02 민간경상사업보조 295,868 146,911 148,957

  ○공동방제단 운영비 지원
295,868 146,911 148,957

기 147,934 73,455 74,479

도 44,380 22,037 22,343

군 103,554 51,419 52,135

전원농촌 활력화 추진 3,841,071 3,829,321 11,750

국 478,938 478,938 0

도 299,039 297,972 1,067

군 3,063,094 3,052,411 10,683

전원농촌 및 귀농귀촌 효율화 3,841,071 3,829,321 11,750

국 478,938 478,938 0

도 299,039 297,972 1,067

군 3,063,094 3,052,411 10,683

엑스포 귀농귀촌 상담부스 운영 9,000 0 9,000

201 일반운영비 7,600 0 7,600

01 사무관리비 7,600 0 7,600

  ○귀농귀촌 안내 리플릿 및 홍보물 제작
5,000 0 5,000

  ○기타 소모용품 구입 등 2,600 0 2,600

301 일반보전금 1,400 0 1,400

11 행사실비지원금 1,400 0 1,400

  ○상담인력 실비 보상금 1,400 0 1,400

농업경영인 유통정보지 보급사업 56,340 56,340 0

도 11,268 11,326 △58

군 45,072 45,014 58

201 일반운영비 56,340 56,340 0

도 11,268 11,326 △58

군 45,072 45,014 58

01 사무관리비 56,340 56,340 0

  ○한국농어민신문 지원
47,880 47,880 0

도 9,576 9,761 △185

군 38,304 38,119 185

  ○한국농정신문 지원
8,460 8,460 0

도 1,692 1,565 127

군 6,768 6,895 △127

농번기 마을공동 급식사업 90,000 78,750 11,250

도 27,000 23,625 3,375
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   295,868,000원

   5,000,000원

2,600,000원

700,000원*2인

   7,600원*525부*12월

   5,000원*141부*12월



부서: 농축산과
정책: 전원농촌 활력화 추진
단위: 전원농촌 및 귀농귀촌 효율화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 63,000 55,125 7,875

307 민간이전 90,000 78,750 11,250

도 27,000 23,625 3,375

군 63,000 55,125 7,875

02 민간경상사업보조 90,000 78,750 11,250

  ○농번기 마을공동급식 지원
90,000 78,750 11,250

도 27,000 23,625 3,375

군 63,000 55,125 7,875

청년농업인 취농직불제 72,000 60,000 12,000

도 21,600 18,000 3,600

군 50,400 42,000 8,400

307 민간이전 72,000 60,000 12,000

도 21,600 18,000 3,600

군 50,400 42,000 8,400

02 민간경상사업보조 72,000 60,000 12,000

  ○청년농업인 취농직불제
72,000 60,000 12,000

도 21,600 18,000 3,600

군 50,400 42,000 8,400

청년후계농 농지  임대료 지원사업 12,000 0 12,000

도 3,750 0 3,750

군 8,250 0 8,250

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 3,750 0 3,750

군 8,250 0 8,250

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

  ○청년후계농 농지 임대료 지원
12,000 0 12,000

도 3,750 0 3,750

군 8,250 0 8,250

농업인 농작업 편의장비 지원 24,500 35,000 △10,500

도 7,000 10,000 △3,000

군 17,500 25,000 △7,500

402 민간자본이전 24,500 35,000 △10,500

도 7,000 10,000 △3,000

군 17,500 25,000 △7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,500 35,000 △10,500

  ○농업인 농작업 편의장비 지원
24,500 35,000 △10,500

도 7,000 10,000 △3,000

군 17,500 25,000 △7,500

외국인근로자 근로편익 지원사업 48,000 70,000 △22,000

도 14,400 21,000 △6,600
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   2,250,000원*40개소

   1,000,000원*6인*12월

   2,500,000원*6ha*80%

   500,000원*70대*70%



부서: 농축산과
정책: 전원농촌 활력화 추진
단위: 전원농촌 및 귀농귀촌 효율화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 33,600 49,000 △15,400

101 인건비 0 33,282 △33,282

도 0 9,906 △9,906

군 0 23,376 △23,376

04 기간제근로자등보수 0 33,282 △33,282

  ○농작업 모니터링단 운영 0 33,282 △33,282

    0기본급 0 22,165 △22,165

도 0 6,650 △6,650

군 0 15,515 △15,515

    0주차수당 0 4,618 △4,618

도 0 1,385 △1,385

군 0 3,233 △3,233

    0공휴일 유급수당 0 847 △847

도 0 254 △254

군 0 593 △593

    0연차수당 0 924 △924

도 0 277 △277

군 0 647 △647

    0퇴직금 0 2,011 △2,011

도 0 603 △603

군 0 1,408 △1,408

    0국민연금 0 1,086 △1,086

도 0 326 △326

군 0 760 △760

    0건강보험료 0 856 △856

도 0 257 △257

군 0 599 △599

    0장기요양보험료 0 110 △110

도 0 16 △16

군 0 94 △94

    0고용보험료 0 423 △423

도 0 65 △65

군 0 358 △358

    0산재보험료 0 242 △242

도 0 73 △73

군 0 169 △169

201 일반운영비 8,833 10,870 △2,037

도 2,650 3,261 △611

군 6,183 7,609 △1,426

01 사무관리비 8,833 10,870 △2,037

  ○외국인계절근로자 이동교통비
8,833 9,270 △437

도 2,650 2,781 △131
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0원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

   8,833,000원



부서: 농축산과
정책: 전원농촌 활력화 추진
단위: 전원농촌 및 귀농귀촌 효율화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 6,183 6,489 △306

  ○입출국시 계절근로자 식비 0 1,600 △1,600

도 0 480 △480

군 0 1,120 △1,120

301 일반보전금 39,167 25,848 13,319

도 11,750 7,833 3,917

군 27,417 18,015 9,402

14 기타보상금 39,167 25,848 13,319

  ○외국인등록 비용 지원
4,500 3,000 1,500

도 1,350 900 450

군 3,150 2,100 1,050

  ○산재보험료 지원
31,667 20,848 10,819

도 9,500 6,333 3,167

군 22,167 14,515 7,652

  ○마약검사 비용 지원 3,000 2,000 1,000

도 900 600 300

군 2,100 1,400 700

재무활동(농축산과) 474,298 0 474,298

보전지출 474,298 0 474,298

보조금 반환금 474,298 0 474,298

802 반환금기타 474,298 0 474,298

01 국고보조금반환금 285,465 0 285,465

  ○2022년 저탄소벼논물관리 기술보급 시범사
   업(교육홍보지원) 이자발생액

4 0 4

  ○2022년 토양개량제 지원사업 집행잔액(이자
   포함) 26,412 0 26,412

  ○2022년 비료가격안정지원 집행잔액(이자포
   함) 237,801 0 237,801

  ○2022년 유기농업자재지원 집행잔액(이자포
   함) 2,168 0 2,168

  ○2022년 조사료생산기반확충사업 집행잔액(
   이자포함) 157 0 157

  ○2022년 조사료 관련 시설 및 기계장비 지원
   사업 이자발생액 47 0 47

  ○2022년 구조보호비 지원사업 집행잔액(이자
   포함) 2,156 0 2,156

  ○2022년 학교우유급식 지원사업 집행잔액(이
   자포함) 10,192 0 10,192

  ○2022년 농지이용관리지원사업 집행잔액
6,528 0 6,528

02 시ㆍ도비보조금반환금 188,833 0 188,833

  ○2019년 흑돼지농가 육성사업 이자발생액
30 0 30
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0원

   30,000원*150인

   2,010,580원*150인*5개월*2.1%

20,000원*150인

   3,770원

26,411,930원

237,800,600원

2,167,170원

156,640원

46,210원

2,155,690원

10,191,980원

   6,527,870원

   29,090원



부서: 농축산과
정책: 재무활동(농축산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2021년 흑돼지농가 육성사업(이월사업) 집행
   잔액 (이자포함) 8,186 0 8,186

  ○2022년 토종농산물 소득보전 직불제 집행잔
   액 355 0 355

  ○2022년 토양개량제 지원사업 집행잔액(이자
   포함) 17,509 0 17,509

  ○2022년 고품질쌀 생산단지 조성 이자발생액
18 0 18

  ○2022년 우리밀 육성지원사업 집행잔액(이자
   포함) 1,414 0 1,414

  ○2022년 유기질비료 지원사업 집행잔액(이자
   포함) 8,610 0 8,610

  ○2022년 기능성쌀 생산단지 조성 이자발생액
15 0 15

  ○2022년 쌀전업농 정보신문 구독료 지원 집행
   잔액(이자포함) 11 0 11

  ○2022년 식량생산 다목적 창고지원사업 집행
   잔액(이자포함) 18,133 0 18,133

  ○2022년 논타작물재배지원사업 이자발생액
17 0 17

  ○2022년 벼 재배농가 경영안정자금 지원사업
   집행잔액(이자포함) 9,780 0 9,780

  ○2022년 저탄소벼논물관리 기술보급 시범사
   업(교육홍보지원)이자반납 2 0 2

  ○2022년 비료가격안정지원 집행잔액(이자포
   함) 47,661 0 47,661

  ○2022년 유기농업자재 지원사업 집행잔액(이
   자포함) 984 0 984

  ○2022년 식용곤충 이용 가공품 상품화 기술
   시범사업 이자발생액 2 0 2

  ○2022년 조사료생산기반확충사업 집행잔액(
   이자포함) 78 0 78

  ○2022년 조사료 관련 시설 및 기계장비 지원
   사업 이자 42 0 42

  ○2022년 양봉분야 도자체산업 집행잔액(이자
   포함) 675 0 675

  ○2022년 반려동물 등록비용 지원사업 집행잔
   액(이자포함) 314 0 314

  ○2022년 구조보호비 지원사업 집행잔액(이자
   포함) 1,438 0 1,438

  ○2022년 낙농도우미 지원사업 이자발생액
7 0 7

  ○2022년 젖소능력개량 지원 사업 이자발생액
5 0 5

  ○2022년 학교우유급식 지원사업 집행잔액
2,049 0 2,049

  ○2022년 농어업인수당 지원사업 집행잔액(이
   자포함) 71,498 0 71,498
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8,185,180원

354,390원

17,508,720원

   17,080원

1,413,160원

8,609,500원

   14,420원

10,670원

18,132,850원

   16,930원

9,779,400원

1,610원

47,660,520원

983,770원

1,230원

77,200원

41,560원

674,850원

313,380원

1,437,120원

   6,930원

   4,040원

   2,048,040원

71,498,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 농업발전기금특별회계 농축산과

부서: 농축산과
정책: 농촌복지증진 및 경영안정
단위: 농업소득지원사업(농업발전기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

농축산과 6,352,124 5,303,465 1,048,659

농촌복지증진 및 경영안정 6,292,124 5,255,965 1,036,159

농업소득지원사업(농업발전기금특별회계) 6,292,124 5,255,965 1,036,159

농업소득융자사업 6,292,124 5,255,965 1,036,159

501 융자금 6,292,124 5,255,965 1,036,159

01 민간융자금 6,292,124 5,255,965 1,036,159

  ○농업발전기금 융자지원사업
6,292,124 5,255,965 1,036,159

예비비 60,000 47,500 12,500

예비비(농업발전기금특별회계) 60,000 47,500 12,500

예비비 60,000 47,500 12,500

801 예비비 60,000 47,500 12,500

01 일반예비비 60,000 47,500 12,500

  ○농업발전기금융자사업 예비비
60,000 47,500 12,500
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   6,292,124,000

   60,000,000


